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DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID
SE PUSLIGA TODOS LOS DIAS EXCEPTO LOS FESTIVOS

P cotos DE SUSCRIPCION

Por un mes.
Trimestre. .

2 pesetas,
6 id.

Número suelto, 25 céntimos.
Los anuncios se insertarán al 

precio de 2 5 céntimos por línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y 
territorios de Africa sujetos á la legislación peninsular, á los veinte 
días de su promulgación, si en ©llas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la inser­
ción de la ley en la Gaceta,

(Articulo l.° del Código Civil vigente.)
Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios reciban 

este Boletín, dispondrán que se deje un ejemplar en el sitio de oos- 
tuínbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCION

En la Contaduría de la Exoelen- 
,tísima Diputación provincial de Va­
lladolid, Palacio de la misma.

Las suscripciones y anuncios se 
servirán previo pago.

PARTE OFICIAL.

PRESIDENCIA DËL CONSEJO DE MINISTROS

S . M. el Rey D. Alfonso^ XIII 
(q. D. g.), S. M. la Reina D.* Vic­
toria Eugenia, y SS. AA. RR. el 
Principe de Asturias ó Infantes don 
Jaime y D? Beatriz, continúan sin 
novedad en su importante salud.

De igual beneficio disfrutan las 
demás personas de la Augusta Real 
Familia.

(Gaceta del 17 de Agosto de 1911,)

Áí^IKMÍHL ■
sUmSARÍü DE IIACIENDi.

Reglamento para la ejecución 
de la ley de 12 de Junio ac­
tual, suprimiendo el impuesto 
de Consumos, Sal y Alco­
holes.

(ooi'ffi'iua-'üA.oioiJff.)

Art. 85. La estimación de la 
base del arbitrio se ajustará á las 
siguientes regias:

l.“ Tratáudose de fincas ó 
partes de las mismas cedidas en 
arrendamiento, se estará al im­
porte de la renta estipulada, 
siempre que la Administración 
municipal estime que ia dicha 
renta corresponde al valor co­
rriente de los alquileres en la lo­
calidad. En otro caso, lá base del 
íirbitrio se computará por el va­
lor corriente en renta del inmue­
ble, ó parte del mismo, objeto 
riel arbitrio.

2 .^ El valor corriente en ren- 
t^ de las fincas que hayan sido 
Pbjeto de comprobación, à los 

efectos del Registro fiscal de edi­
ficios y solares, será siempre el 
que arroje la referida comproba­
ción. Cuando de ésta resulte que 
las rentas signadas á las habita­
ciones de una finca son excesiva­
mente bajas, se entenderán au­
mentadas en la misma proporción 
en que se hubiera elevado la ren­
ta total de la finca en la compro­
bación, salvo que expresamen- i 
te conste la parte ó partes de la j 
finca á que concretamente se re- ¡ 
firiese el aumento. Si las rentas , 
de las fincas no figurasen en el 
Registro fiscal por gozar los in­
muebles de exención absoluta y 
perpetua, se estimará la base del 
arfiitrio en la forma siguiente:

Primero. Si el ocupante de 
la finca pagase alquiler, el im­
porte de ésta será la base del ar­
bitrio;

Segundo. Si el ocupante no. 
pagase alquiler, se computará 
como base del arbitrio la décima 
parte del sueldo, sobresueldo, 
gratificaciones, dietas y cuales­
quiera clase de remuneraciones ó j 
pensiones por que contribuya con J 
arreglo á los preceptos relativos 1 
á la tarifa 1.“ de la Contribución I 
sobre utilidades de la riqueza j 
mobiliaria.' j

3 .“ Cuando la finca no hu- j 
biera sido objeto de comproba- | 
cion, á los efectos del Registro 1 
fiscal, la estimación del valor en ; 
renta se hará directameute por la 1 
Administración municipal, con ; 
sujeción á los preceptos vig -nies 1 
para la formación de los Registros j 
fiscales de edificios y solares, sin ¿ 
perjuicio de lo dispuesto en el ar- | 
tícuio 83 del presente Reglameu- j 
to. La estimación directa por la 
Administración municipal se em­
pleará siempre que se trate de 
computar, à los efectos del arbi- , 

trio, los valores parciales en renta 
de las diversas partes de unafinca, 
que no estuviesen especialmente 
determinados; pero en estos casos, 
la suraadelos valores parciales no 
podrá exceder del total de la fin­
ca, estimado con sujeción á las 
reglas anteriores.

Art. 86. No obstante lo dis­
puesto en el artículo anterior, á 
las personas que por razón de su- 
cargo, empleo ó ministerio de 
carácter público, disfrutasen ha- j 
bitacion en edificio destinado á 
oficina públiba, no podrá estimár- ; 
seles como base del arbitrio can- ' 
tidad superior á la décima parte 
de los sueldos, sobresueldos, gas- ’ 
tos de representación, gratifica­
ciones y emolumentos de todas 
clases que disfrutasen por razón 
del cargo, oficio ó ministerio.

Art. 87. Las ^tarifas del ar- ’ 
bitrio se ajustarán á los precep­
tos siguientes:

1,° La suma total de las cuo­
tas no podrá exoeler en ningún 
caso de una dozava parte del im­
porte de la base del arbitrio, de- j 
terminada con arreglo á los pre- ; 
ceptos del artículo anterior, para 
todos los inmuebles del término 
municipal susceptibles de grava- 1 
men con arreglo á lo dispuesto en 
el artículo 84;

2 .” Les tipos de gravamen se 
expresarán en centésimas partes 
delà base; j

3 .'’ Los tipos aplicables á los 
contribuyentes del apartado a del 
artículo 82 serán progresivos, pu­
diendo llegar la progresión, en la 
categoría superior de la escala, 
hasta el tipo de 15 por 100, y la 
degresión, en la parte inferior, 
hasta ia exención desde determi 
nado tipo de alquiler, cuando así 
lo acuerde el Ayuntamiento. Pa­
ra la determinación del tipo apli-

1 cable á cada contribuyente direc- 
tamenle obligado al pago, se 
acumularán todos los alquileres 
imputables al mismo en el tér­
mino municipal. La cuota de una 
vivienda se considerá siempre 
indivisible á loa efectos de la de­
terminación del tipo por que ha­
ya de liquidarse y de su co­
branza, y

4 ." El tipo de gravamen apli­
cable á los contribuyentes com­
prendidos en el apartado b del 
artículo 82, será idéntico para 
todos los referidos contribuyentes 
de un mismo término municipal, 
y se obtendrá dividiendo la suma 
de las cuotas de los contribuyen­
tes compreudidos en el apartado 
a del referido artículo por la cen­
tésima parte del importe de las 
bases de las referidas cuotas.

Art. 88. Están directamente 
obligadas al pago de la.s cuotas 
las personas sujetas á la oblliga- 
ción de contribuir.

Cuando existiese un contrato 
de arrendamiento de un inmue- 
bleobjetodel arbitrio á nombrada 
tercera persona, ésta será siem­
pre subsidiariamenta responsable 
del pago da las cuotas correspon­
dientes. A este efeto, los propie­
tarios tendrán la consi leracióu 
de arrendatarios da las fincas 
qua cedan en precario. En los 
casos de subarriendo, la respon.si- 
büidad subsidiaria comprende á 
todos los subarrendadores y suba­
rrendatarios, solidariamente.

Cuando una misma vivienda 
esté ocupada por varias par.sonas 
sujeta.s a! arbitrio,! tenor da lo 
dispuesto en el artículo 82, será 
directamente responsable del pa­
go da la cuota el cabeza de fa­
milia; pero la insolvencia ó exen­
ción personal del mismo no exi­
me del pago à las demás personas
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que ocupen la vivienda y que no 
gozaren de exención.

A los efectos del párrafo ante­
rior, los Jefes de pensionados y 
los de las comunidades de todas 
clases, tendrán la consideración 
de cabezas de familia respecto de 
los pensionistas y de los miem­
bros de las mismas que habiten 
en común. Toda asociación cu­
yos estatutos priven á sus miem­
bros de la facultad de poseer in- 
dividualmente,es responsable del 
pogo del arbitrio de inquilinatos 
debido por los mismos,

Del pago de los cuotas corros-

anterior no afecta en modo algu­
no ai valor legal de los referidos 
documentos; pero los Jueces y i ma de patente.
Tribunales ante quienes se exhi- j Estos arbitrio.? puede 1 com­
ban, daraa conocimiento á ia Ad- prender la venta de los vinos de 
ministración municipal, cuando j todas clases, cervezas, sidras 
ol Ayuntamiento así lo acuerde, J chacolíes, vermut, aguardientes 
del importe de la renta que en y licores, y toda bebida gaseosa ó 
aquellos aparezca estipulada. | espumosa, contenga ó no alcohol

Los propietarios de los inmue- | así como toda clase de alcoholes,’ 
mes objato del arbitrio de inquí- j cualquiera que sea su graduación 
linatos y los ocupantes de los j salvo los desnaturalizados, que 

1 no podrán ser gravados, con arre- 
í g^o á lo dispuesto en el artículo 
1 15 de la Ley.

pendientes á las fondas y casas 
de huéspedes, declaradas como 
tales á los efectos de las contri­
buciones directas del Estado, se­
rán direotamente responsables 
las empresas explotadoras de 
los referidos establecimientos, y 
subsidiariamente los arrendata­
rios y los propietarios de los in­
muebles, en los casos del párra­
fo segundo de este artículo.

Art. 89. Los propietarios de 
los inmuebles objeto del arbitrio 
de inquilinatos no son responsa­
bles del pago de ninguna cuota 
del arbitrio, salvo aquellas que 
les correspondan con sujeción es­
tricta á los preceptos de'este Re- , 
glamento.

Art. 90. Las cuotas del arbi­
trio de inquilinatos se devenga­
rán mensualmente, el día 1.° de i 
cada mes, ó en la fecha en que 
nazca laobligacion de contribuir, 
cuando fuere distinta de la indi- 
«tada anteriormente, en este últi-

mismos, están obligados á per­
mitir la estimación del valor en 
renta de los inmuebles por los 
funeiouarios de la Administra­
ción Municipal, cuando dicha es- 
timación proceda con arreglo á 
las disposiciones del presente Re­
glamento,

Art. 93 Para el estableci-
miento del arbitrio de inquilina­
tos en los municipios que no sean 
capitales de provincias ni pobla­
ciones asimiladas, y cuya pobla­
ción de hecho sea inferior á 
15.000 habitantes, según el cen­
so de población que ostó en vigor 
en la fecha del acuerdo uel Ayun­
tamiento, y habida cuenta, en su 
caso, de las agregaciones ó segre-

1 la venta para el consumo directo ■ tarifas delà referidaContribucinT 
j y revestirán preeisameute la for-| Cuando los Ayantamientoa 

acuerden gravar solamente la 
venta de una especie comprendí, 
da juntamente con otra ú otras 
en los epígrafes do las tarifas da 
la Contribución industrial y de 
comercio, señalarán el tanto por 
ciento do la cuota do tarifa quo 
asignan como importo á la paten­
te do venta del artículo gravado. 
Asimismo podrán los Ayunta­
mientos dividir la referida autori­
zación de venta do vario.s artícu- 

xT i ^°® gravados, comprendidos en uu
. No so consideraran bebidas su- Í mismo epígrafe do las tarifas da 

j jetas a este arbitrio los vinos me- } la Contribución industrial asie. 
j dioinaíes; pero para gozar de la j nando una patento á la venta, 

exención será preciso que se pro- j cada uno de los artículos com.
1 aenten en botellas ó frascos que J prendidos en ol mismo, 
i ’leven la marca del autor y rótu- 
1 los en loa cuales se «expresen la 
i composición de los vinos y las 
indicaciones relativas ásu empleo 
en la terapéutica.

mo caso las cuotas se rebajarán 
en la proporción correspondiente 
á los dias transcurridos desde el 
1. del mes al en que nazca la 
obligación de contribuir.

Las modificaciones de la obli­
gación de contribuir que sobre­
vengan después del día 1.® de 
cada mes, no surtirán efecto du­
rante éste.

Art. 91. Los cuotas del arbi­
trio de inquilinatos no podrán 
recargarse en concepto de gastos 
de exacción, fallidos ni otros, 
salvo los recargos de apremio 
<]ue establezcan las disposiciones 
que regulen la cobranza de las 
contribuciones directas del Es- » 
lado.

gaemnes posteriores á la fecha 
oficial del censo, será condición 

, indispensable la aprobación pre­
via, por la Administración, del 
Registro fiscal de edificios y so­
lares del término municipal.

Los Ayuntamientos respecti­
vos no estarán, sin embargo, ate­
nidos, en las estimaciones de las 
bases del arbitrio, á las cifras 
que figuren en el Registro y que 
no hubieren sido objeto de com­
probación técnica por la Admi- 
üistración del Estado.

Art, 94. Cometen defrauda­
ción del arbitrio de inquilinatos:

1 .® Los que alteren la verdad 
en las declaraciones que deban 
presentar; j

2 . Los que omitan la presea- j 
tacióa de dichas declaraciones ó

Art. 97. Este arbitrio se exi­
girá por el mero hecho de vender 
al público, por cuenta propia ó 
en comisión, y para el consumo 
directo en el término municipal, 
cualesquiera de las especies enu­
meradas en el artículo anterior.

Una misma patente no autori­
zará en ningún caso la venta en 
más de un establecimiento fijo, 
ni á más de un vendedor, cuando 
las ventas no se realicen en aque­
llos establecimientos.

Una patente no autoriza sino

. .pero sin
que en ningún caso la suma del 
importe de las patentes parciales 

j pueda exceder dei que correspou- 
. derla á la patente general del 
j apígiafe, regulada en la forma

prescrita anteriormente.
En los casos de acumulacióa 

de varías patentes sobre un mis- 
j mo interesado, y en los de indus 
1 triales agremiados que tengan 
; asignada en el reparto cuota iu- 

ferior à la normal de la tarifa, el 
importe de todas las patentes 
asignadas á los mismos no podrá 

j exceder en ningún caso dei 75 
, por 100 de la cuota que tengan 
j asignada por el gremio en el re- 
j parto de la Contribución indus- 
i trial y de comercio,

se nieguen à exhibir, cuando 
sean requeridos para ello, los 
contratos de inquilinato que ten­
gan celebrados;

3 Los que no permitan ódi- 
fioulten la estimación del valor 
en renta de las fincas, cuando di­
cha estimación proceda con arre­
glo á las disposiciones de este Re­
glamento;

4® Los que dejen de sa­
tisfacer el arbitrio en los plazo.s 
reglamentados.

( para la venta del artículo ó artí- 
j culos gravados taxativameoie 
1 comprendidos en ella, no siendo 

■ de aplicación á las patentes de 
j venta ningún precepto en contra- 
? rió que rija para la Contribución 
i industrial y de comercio.
1 Ard. 98, Las patentes se regu­
li Urán siempre por los epígrafes'co- 
j rrespondientes de las tarifas do la 
í Contribución industrial y do 
! comercio quo autoricen oonoreta- 

mento para la venta al por menor 
gravada con la patente. Por tan­
to, y hasta ulterior disposición, 

| so ajustarán las patentes á los .

Art. 92. Los propietarios do 
los inmuebles objeto,del arbitrio 
de inquilinatos, están obligados 
á declarar al Ayuntamiento,; 
cuando éste así lo acuerde, los j 
nombres de los inquilinos que i determinarán la Veñaíidad 7on 1 
ocupen sus amuebles y el im- 1 que hava de ser correJida cada 
porte ne les contratos ce inquili- j una de las faltas especificadas an 

i ^^^‘'Uculo anterior, pero las nml- 
inmue- tas que se impongan no podrán les objeto del arbitrio y los | exceder del limite de 125 pesetas 

a lendatanos de los mismos están fe ni el intopAs jfi

Art. 95. Los Ayuntaïuieutos l

siguientes epígrafes: i
Venta para el consumo directo ■ 

da vinos, aguardientes compues- ; 
tos y licores, del país: tarifa 1.® í 
clase 9.* bis, núm. 1; ’ j

Venta para el consumo directo ' 
de vinos, aguardientes compues- ! 
tos y licores, extranjeros: tarifa *
1.®, clase 8,*, núm. 8;

Venta para el consumo directo

}

Los iudustriales no agremiados 
satisfarán en todo caso el impor­
te normal de la patente ó paten­
tes que les corresponda por razón 

, de los artículos que vendan. 
: Art. 99. Las bases que regu­

len las patentes y su importe 
formarán parte integrante de las 
Ordenanzas del arbitrio y queda­
rán sujetas á las reglas que se 
establezcan en armonía con los 

; anteriores preceptos.
; Art. iOO. Las cuotas de pa­

tente se devengan por trimestres 
completos, cualquiera que sea 
el tiempo que en ellos se ejerza 

1 la industria.
Art. 101. Todo industrial que 

haya de dedioar.se á ia venta al 
poi menor de artículos gravados 
con patente, deberá manifestario 
á la Administración municipal 
siete días al menus antes de dar 
Gomíonzo al ejercicio de la indus-

Î
il

tría.
Art. 102. Los Ayuntamientos 

formarán un padrón de industria-das ’ i Í uu pauma ae industria.
M H | les sujetos a! pago de este arbi-
1. , cido0 11, num. 4; pno en el término municipal. A

j tal eíecto, podrán consultar en la

obiig«dos á exhibir á la Admi- 
nistración municipal los contra­
tos de inquilioato de ias referi­
das fincas, ó Certificados f$>ha- 
cíentes de los mismos. Los Ayun- 
tomientos podrán establecer un 
registro de aquellos contratos.

El incumplimiento de la obli-

ai el interés de demora, del lega!.’

CAPITULO Vil
DE LOS ARBITRIOS SOBRE BEBIDAS ES- 

PIRITOOSAS Y ESPUMOSAS Y SOBRE 
ALCOHOLES.

Venti p.ira el comsumo directo 
de alcoholes neutros y de produc­
tos á base de alcohol, impropios 
para la bebida, excepto los artí­
culos de perfumería y de tocador: 
tarifa 1.^, clase 5.®, núm. 2'

Venta para el consumo directo 
de artículos de perfumería y da

Administración de Contribuoiu-
nes las copias do los repartos gre­
miales y de las matrículas de la 
Contribución industrial, y tomar 

1 de ellas las cotas ó datos que asti- 
1 men necesarios.

í
I

tocador, á base de alcohol: tarifa I 
j i?, clase 8.* ,núm. 13. |

Art K 9 ^^^^ importe delà patente no 1
d • ^ arbitrios sobre 1 podrá exceder en ningún caso ! gacion á c^uè se refiere el párVafo 1 y súr" æû^^eXX I cuoUs ‘^írí^po^iX^t S 1

Art. 103. El pago delà patea* 
te nabiiíta pfira la venta solamen­
te dentro dei término municipal 
respectivo.

Los comerciantes ó industria­
les de fuera de la localidad que 
r ‘a!izóu ventas para ol consumo
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ÍQinediato en ésta, por consigna- i 
ción directa á los mismos consu- 1 
midores, no podrán ser gravados ! 
por el arbitrio. Sin embargo, es­
tarán obligados al pago de la pa­
lante ó patentes que les corres­
pondan los que se dediquen á re­
cibir encargos de particulares, 
de especies sujetas al arbitrio 
que hayan de servirse por con­
signación directa.

Art. 104. Son defraudadores 
del arbitrio sobre ¡a venta de be- j 
bidas espirituooas, espumosas y j 
alcoholes: |

1.“ Las personas individuales ! 
ójurídicas que ejerzan cualquie- j 
ra industria de las comprendidas | 
0Ü las tarifas sin haber presenta- | 
do previamente la declaración á 1 
que se refiere el art. 101. |

2." Los que cometan inexac- j 
titud ó falsedad en las declarado- 1 
ues á que se refiere el número ! 
anterior, y j

3.° Los que, con actos ú omi­
siones, procuren la merma de 
los ingresos que corresponden al 
Ayuntamiento por razón de éste 
arbitrio.

Art. 105. Las defraudaciones 
que cometan los contribuyentes 
83 castigarán con mullas hasta el 
límite de 125 pesetas, sin perjui­
cio del reintegro de las cuotas de­
fraudadas.

Las responsabilidades á que es­
to artículo se refiere, seráq im­
puestas por los Alcaldes, pudien- 
ilo utilizar los interesados el de­
recho de reclamar de estos acuer- 
dos ante la autoridad económica 
de la provincia.

Art. 106. Todas las cuestio­
nes que surjan entre los contri­
buyentes y los Ayuntamientos, 
y que hagan referencia á este ar­
bitrio, se resolverán por la Dele­
gación de Hacienda, ajustándose 
á las reglas del procedimiento 
general económico administra­
tivo.

(Se concluirá.)

«IBM MML
NôM. 1.990.

Secretaría de la Andiencia de Valladolid.

ANUNCIO.

Eli los quince días últimos del 
lúes de Octubre próximo, se ce­
lebrarán en esta Audiencia, los 
exámenes generales de aspiran- 
^«sá Procuradores, en conformi- 
^^d á lo dispuesto en el artículo 
^•^ del Reglamento de 16 de 
Noviembre de 1871.

Eos aspirantes deben reunir las 
'Condiciones señaladas en los nú- 
‘«aros 1?, 3.° y 1.” de! art. 87.5 
ds la Ley provisional sobre orga- 
*’izacion del Poder judicial, y 
^6atro de los quince primeros 
ÍÍ»? dpi mes de Septiembre in 

mediato, dirigir sus instancias 
al limo. Sr. Presidente de esta 
Audiencia
Secretaría de Gobierno, expre­
sando en ellas si van á ejercer la 
profrision en población con ó sin 
Audiencia Territorial, y. acompa­
ñar los documentos que determi­
na el art. 5.“ del Reglamento 
citado.

Lo que de orden de! Ilustrísimo 
Sr. Presidente se anuncia al pú­
blico para conocimiento de los 
interesados.

Valladolid 16 de Agosto de 
1911 —Julián Castro.

NûM. 1.991.

por co □ib?, cto do ici i sigiiiontos:

0elegac¡9o le Hacienia en la provineia le Vallaliilil.

J INTERVENCION..

| Negociado de la Deuda 
1 í

1 Autorizada la Dirección gene- 
ral de la Deuda y Ciases pasivas, 
por Real ord^n de 8 de Julio últi­
mo, para proceder al canje de los 

: títulos de la Deuda perpétua al 
í 4 por 100 interior, cuya fecha de 

emisión es la de 31 de Juliode 1900 
por los nuevamente confecciona­
dos con fecha 30 de Diciembre de 

1 1908, á la vez que se realice la 
, presentación al cobro del cupón 
j número 40, vencedero en 1.” de 
i Octubre del corriente año, que 
j es el último que lleva unidos 
; los títulos actualmente en circu- 
j lacioo, y venciendo además en la 
¡ indicada fecha de 1.® de Octubre 
1 próximo, un trimestre de intere- 
! ses de las inscripciones nominati- 
j vas de igual renta y el cupón nú- 
i mero 9 de los títulos del 4 por 100 
j amortizable emitidos en virtud 
g de la ley de 26 de Junio de 1908, 
1 usando asimismo la expresada 
j Dirección de la autorización que 
f se la ha Concedido por Real orden 
| de 19 de Febrero de 1903 y Real 
1 decreto de 27 de Junio de 1908, 
j ha acordado que desde el día 1." 
j de Septiembre próximo se reoi- 
Íban en esta Dolegaoion los títulos 

de la referida Deuda al 4 por 100 
interior, con el cupón número 40 

! unido á los mismos, los cupones 
j de la Deuda amortizable al 4 por 
1 100, así como los títulos que re- 
f sulten amortizados y las inscrip- 
| oiones nominativas del 4 por 100 ! 
s de Corporaciones civiles. Estable- | 

cimientos de Beneficencia é los- j 
1 tracción pública y demás que 
Ípara su pago se hallen domicilia- j 

dos en esta provincia.
j Lo que se hace público por me- i 
¡ dio de este periódico oficial para ?

s g

que llegue á conocimiento de los 
interesados con las prevenciones

1 “ La presentación de los tí­
tulos objeto del canje se verifica­
rá en la Intervención, desde el 
día 1." de Septiembre próximo, 
con facturas duplicadas y cesará 
el 30 del mismo mes de Septiem­
bre, desde cuyo día, solo serán 
admitidos en la Dir0.ccion gene­
ral de la Deuda.

2.^ Dichos títulos deberán 
presentarse con el cupón número 
40 del vencimiento de l.° do Oc­
tubre de 1911, unido,y detallarse 
en las facturas correspondientes 
por séries y numeración correla­
tiva de menor á mayor, consig­
nándose al dorso de cada uno, con 

i la firma del presentador el si- 
¡ guiente endoso: «A la Dirección 
j general de la Deuda y Clases 
j pasivas para su canje», y hacien­

do constar expresamente si la 
presentación se hace con ó sin el 
cupón número 40.

3." Cuidarán los presentado­
res de liquidar con el mayor es­
mero las facturas que suscriban 
tanto respecto al valor nominal 
de los títulos que comprenda 
cada una cuanto al importe del 
cupón número 40 que deben Le­
var unido, y serán rechazadas 
las facturas que en uno ú otro 
concepto contengan errores ó en­
miendas de cualquier forma ó 
que coutengan títulos con ó sin 

, el cupón número 40, pues en cada 
; factura solo deben comprenderse 
j títulos que reúnan los mismo re* 
j. quisitos.
1 4.“ Comprobada la exactitud 
i de las facturas eón los títulos se 
i entregarán al presentador los res- 
1 guardes correspondientes y con el 
j representativo de los cupones nú- 
¡ mere 40, hará efectivo su impor­

te en la Sucursal del Banco de Es- 
í paña en la forma acostumbrada, 
s y con el que representa el valor 
! nominal de los títulos, recogerá 

los de la nueva emisión en esta » 
Tesorería, cuando la Dirección 
general los remita, advirtiendo 
que como no han sufrido altera­
ción alguna en séries ó importe 
los nuevos títulos, se aplicará á 
cada factura tjii número igual ai 
de los presentisdos al canje, sin 
admitirse reclamaciones ó solioi- 

í

I
ludes de que .se entreguen dis­
tinto número de títulos de cada 
.série quo los presentados en las 
facturas respectivas.

5.^ Se advierte que por loque 
íi respecta al trimestre de que se 
1 trata no se admitirán otras factu

s

i

ras de cupones ó inscripciones del 
4 por 100 más que las que contie­
nen impresa la fecha del venci­
miento y serán rechazadas las 
que carezcan de este requisito, 
así como las que contengan nu­
meración interlineada,y tambien 
las en que, por ser insuficiente 
el número de líneas destinadas 
á una serie cualquiera, se haya 
utilizado la casilla inmediata para 
relacionar los títulos ó cupones de 
dicha serie, produciendo altera­
ción en la colocación de las series 
sucesivas.

Valladolid 16 de Agosto de 
1911.—B! Delegado de Hacienda, 
Augusto Íeito.

NuM. 1.980.

Tordesillas.

Acordado por el Ayuntamiento 
ne se celebren corridas do novi^ q

líos los días 11, 12 y 13 de Sep­
tiembre próximo venidero, previa 
la autorización Superior corres­
pondiente, se anuncia al público 
que el día 22 de los corrientes á 
las once, tendrá lugar en la Sala 
del Ayuntamiento y bajo la pre­
sidencia del Sr. Alcalde ó quien 
le represente, el acto del remate 
para el arriendo del ganado bravo 
de citadas corridas, conforme al 
pliego de condiciones que obra 
en la Secretaría del Ayuntamien­
to y bajo el tipo de tres mil dos- 
cientas cincuenta pesetas, y las 
carnes de los toros que hayan de 
estoquearse, con las 
del pliego referido.

Tordesillas 12 de 
1911.~EÍ Alcalde 
Mariano Alvarez.

condiciones

Agosto de 
accidental,

Juzgados de primera instancia 
é instrucción.

Num. 1.987.

5 San Segundo San José, Dánia- 
| so, hijo de Claudio y de Celedo-

nía, natural de Pedrosa del Rey, 
partido de Mota del Marqués, pro­
vincia de Valladolid, de estado 
soltero, profesión jornalero, de 
diez y seis años de edad, es de 
estatura baja, pelo y ojos negros, 
nariz regular, color moreno, do­
miciliado últimamente en Valla­
dolid, calle de Higinio Mangas, 
número 24, procesado por hurto
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de naranjas, comparecerá en tér­
mino de diez días ante la Cárcel 
de Valladolid á disposición de 
S. E. la Audiencia de la misma 
Ciudad, bajo apercibimiento do 
ser declarado rebelde.

Núm. 1.988.
Silinas García, Ricardo, hijo 

de Antonio y de Petra, natural de 
la Habana, de estado soltero, pro­
fesión jornalero, de 48 años de 
edad, de estatura regular, pelo 
negro, ojos castaños, nariz re­
gular, color (noreno, domiciliado 
últimamente en Valladolid, callo 
del Sacramento, núm. 2, proce­
sado por hurto, comparecerá en 
término de diez días ante la Cár­
cel de Valladolid á disposición de 
S. E. la Auliencia de dicha Ciu­
dad, bajo apercibimiento de 
declarado rebelde.

ser

NúM. 1.989.
VALLADOLID. -AUDIENCIA.

D. Sebastian Afechávala y Fuen­
tes, Juez de instrucción del 
Distrito de la Audiencia de esta 
Ciudad de Valladolid y su 
partido.
Por el presente edicto se llama, 

cita y emplaza á los testigos Nar­
ciso de Diego, Juliana Aguado y 
José Zamora, de paradero ignora­
do y vecinos que fueron de esta 
Capital, para que inexcusable­
mente y bajo las responsabilida­
des de Ley, comparezcan el día 
treinta del actual y hora de las 
diez de su mañana, ante la Sala 
de lo criminal de esta Audiencia, 
al objeto de asistir á las sesiones 
del juicio oral en cansa seguida 
en este Juzgado contra José Gue­
rra Prada, por amenazas.

Dado en Valladolid á catorce de 
Agosto de mil novecientos once. 
—Sebastian Ar.íchávala —Ante i 
mi, Pedro .A. Velasco.

NúM. 1.986.
Gabarri Escudero, Antonio, 

(á) Churumbelo, domiciliado úl­
timamente en esta Capital, coQi- 
parecerá en término de cinco días 
ante el Juzgado da instrucción 
del Distrito de la Plaza de esta 
Ciudad, para prestar declaración 
de ser oido en causa por robo.de 
efectos á D. Aldibuado Peña, 
bajo apercibimiento que si no 
compareje le parará el perjuicio 
á que hubiere lugar.

VaUalolid 12 de Agosto de
1911.—El Secretario judicial, Li- I plazo de quince dias, á contar
Cenoia!Ío Pedro del Río.
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Juzgados municipales.

Nom. 1,981.

VILLANUEVA DE LAS TORRES

ANUNCIO

Por defunción del que la de­
sempañaba interinamente está 
vacante la plaza de Secretario de 
este Juzgado municipal, que se 
ha de proveer en la forma que 
establece la ley Orgánica del Po 
der judicial y el Reglamento de 
10 de Abril de 1871, dentro del 

deede la publicación del presente 
anuncio ea el «Boletin oficial»,

Los aspirantes deberán 
con la solicitud:

remitir

1.° Certificación 
su nacimiento.

2.” Certificación 

del acta de

de bueaa
conducta moral expedida por el 
Alcaide de su domicilio.

3.“ La certificación de exa­
men y aprobación á que el Regla­
mento se refiere ú otros docu­
mentos qu3 acrediten su aptitud 
y servicios ó les den preferencia 
para el cargo. Este Juzgado mu­
nicipal consta de 150 vecinos y 
el Secretario percibe aproximada­
mente unas 100 pesetas anuales. 
Lo que se anuncia para conoci­
miento de los interesados que 
desea solicitar dicha plaza.

Villanueva de las Torres á 12 
de Agosto de 1911.—El Juez mu­
nicipal, Donaciano Alonso.-Hono­
rio Sánchez, Secretario interino.

MNtlOS BMIÏS.
NúM. 1.985.

en
REQUISITOKIÀ.

Pastor San José, Florencio, 
hijo de Miguel y Maximina, na- 
tural de Valdunquillo, provincia 
de Valladolid, soltero, de oficio 
estudiante, de 22 años de edad, 
de 1*550 metros de estatura, cu­
yas señas personales se ignoran, 
domici¡iado últimamente en Val­
dunquillo, procesado por falta de 
concentración á la Caja de Valla- 
doiid, número 94, comparecerá 
en el término de treinta días an­
te el Capitán .Inez instructor del 
Batallón segunda Reserva de 
Valladolid número 94.

Valladolid 14 de Agosto de 
1911. —El Capitán Juez instruc­
tor, Manuel Perez.

Núm. 1 978.

Comisión Liquidadora d i di-
suelto Hegimiento Caballería 
Expedicionario de Borbón, 
núm. 4<, afecta al de Lanceros 
de Farnesio.

Relación de las clases ó indivi­
duos de tropa cuyos ajustes se 
hallan terminados y pendientes 
de reclamación por los mismos ó 
sus herederos, cuya residencia se 
ignora.

Trompeta, Andrés Bayo Rogel 
ó Rojas, alcanza 61*65 pesetas.

Cabo, Pedro Lopez Aliaga, al­
canza 17O‘35 pesetas.

Soldado, Juan Martínez Antu­
nez, alcanza 57*10 pesetas.

Idem, BernardoSierra Villegas 
Jeauza 176‘50 pesetas. °

Idem, Manuel Leiz Fernandez, 
Peanza 5.37*50 pesetas.

Idem, Francisco Casano Biez, 
Icanza 223*89 pesetas, éste es 

procedente del Regimiento Caba­
llería de Bayamo.

Valladolid 10 do Agosto de 
1911,—El Comandante Mayor 
Manuel Jofre de Villegas.J 
V." B.“, El Coronel, Huerta.

NúM. 1.979.
El Director del Parque Admi­

nistrativo de suministro de 
la Coruña.
Hace saber: Que el día 5 de 

Septiembre próximo, á las doce 
horas, tendrá lugar en este Par­
que un concurso con objeto de 
adquirir los artículos que á con­
tinuación se expresan y que se 
consideran necesarios para las 
atenciones do este Parque y De­
pósitos del mismo en las Plazas de 
Lugo y Ferrol.-Para dicho acto 
se admitirán proposiciones por es­
crito, bien en la Dirección de es­
te Parque en el citado día y ho­
ra, ó en las Comisarías de guerra 
de Lugo y Ferrol hasta dos días 
antes al fijado para este concur­
so, en cuyas proposiciones se ex­
presará el domicilio do su autor, 
acompañándose á las mismas 
muestras do los artículos que se 
ofrezcan ála venta,á los cuales se 
les fijará su precio con todo gasto 
hasta los almacenes del citado 
Parque ó Depósitos. La entrega de 
los artículos que se adquieran se 
hará dentro del mes de Septiem­
bre por los vendedores ó sus repre­
sentantes, quienes quedarán obli­
gados á responder de la clase y 
cantidad de aquéllos hasta el in­
greso en los almacenes de la Ad­
ministración Militar, entandién- 
dose que dichos artículos han de 
reunir las condiciones que se 
requieran para el suministro, 
siendo árbitros los funcionarios 
administratives encargados de la 
gestion, para admitirlos ó dese­
charlos como únicos responsables 
de su calidad aun cuando hubie 
sen creído conveniente asasorarse 
del dictamen de peritosjdebiendo 
exhibir los concursantes el recibo

j de la contribución industrial del 
último trimestre ó en su equiva­
lencia certificación del alta ee la 
industria correspondiente.

La Coruña 11 de, Agosto de 
1911.—El Director, P. A., Cons­
tantino Sardina.

Artículos que son objeto del concurso,

Para La Coruña.
Cebada de i.^ clase.. 
Paja trillada de trigo. 
Leña
Carbón vegetal. .' . 
Idem de cok . . 

Precio_ por 
quintal mé­
trico.

Paja larga para relleno.! 
Petróleo 1

Para Lugo y Ferrol.
Cebada de 1." clase. . .j
Paja trillada de trigo. .1 
i eña
Carbón vegetal. . . .PPff 
Idem de' cok . . . .> 94^^Í'^ 
idem de hulla.. . . Í ^^^c°' 
Paja larga para relleno.| 
Petróleo. ... .1

Irapranta deJ Hospicio ^^rovúioiali
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